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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi modelování dynamických systémů s využitím
vysokoúrovňového programovacího jazyka Python. Cílem práce je pomocí tohoto jazyka
vytvořit balíček, který umožní modelovat lineární časově invariantní systémy (tzv. LTI
systémy).

Práce obsahuje základy teorie dynamických systémů. Teorie dynamických systémů
zahrnuje možnosti popisu LTI systémů pomocí diferenciálních rovnic a také pomocí přenosu.
Dále jsou zde uvedeny základní druhy vazeb mezi LTI systémy. V rámci práce byl také
vytvořen přehled open source nástrojů pro modelování dynamických systémů.

Na těchto základech byl vytvořen balíček DynSyPy, který obsahuje třídy a metody,
pomocí nichž je schopen vytvářet systémy (LTI systémy a základní zdroje). Tyto systémy
je schopen simulovat v časové i frekvenční oblasti.

Funkčnost balíčku DynSyPy byla ověřena na testovacích příkladech stejnosměrného
motoru s permanentními magnety a na sériovém RLC obvodu.
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Abstract

Kadlec, Martin. Module of dynamic systems modelling [Modul pro modelování dyna-
mických systémů]. Pilsen, 2021. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia.
Faculty of Electrical Engineering. Department of Electrical Engineering and Computer
Modeling. Supervisor: David Pánek

The bachelor thesis deals with the possibilities of modelling dynamic systems using the
high-level programming language of Python. The aim of the thesis is to use this language
in order to create a package that allows modelling linear time invariant systems (so-called
LTI systems).

The thesis contains the basics of dynamical systems theory. The theory of dynamic
systems includes the possibility of describing LTI systems by means of differential equa-
tions and by means of transference. The basic types of couplings between LTI systems
are also presented. The thesis includes an overview of open source tools for modelling
dynamical systems as well.

The DynSyPy package has been developed on the mentioned basis and contains classes
and methods that can be used to create systems (LTI systems and primary sources). It
is able to simulate those systems in both time and frequency domains.

The functionality of the DynSyPy package has been verified on test examples of a per-
manent magnet DC motor and a series RLC circuit.
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Úvod

Práce se zabývá návrhem balíčku pro modelování a simulaci lineárních časově invari-
antních (LTI – linear time-invariant) systémů v jazyce Python a možností jeho propojení
s již existujícím nástrojem pro optimalizace a robustní návrh Artap, viz [9][13]. V rámci
projektu Artap byly implementovány nástroje pro snižování řádu systémů modelovaných
pomocí metody konečných prvků (MKP). Nově přidaná funkčnost by měla umožnit po-
hodlnou práci s těmito redukovanými systémy.

Hlavní cíle práce jsou:

• vytvořit přehled open source nástrojů pro modelování dynamických systémů v jazyce
Python,

• vytvořit balíček v jazyce Python, který je schopen modelovat LTI systémy.

Důvody pro vytvoření přehledu open source nástrojů byly následující. Prvním důvo-
dem bylo zhodnocení, zda požadovaná funkčnost není již obsažena v nějakém existujícím
balíčku. Druhým důvodem bylo využití již existujících řešení dílčích úkolů.

Nový balíček v jazyce Python by měl splňovat následující kritéria:

• Měl by obsahovat nástroje pro zajištění vytvoření LTI systému.

• Měl by obsahovat nástroje pro zajištění analýzy systémů v časové a frekvenční
oblasti.

• Při návrhu se předpokládá, že bude možné simulovat jak systémy spojité v čase, tak
systémy časově diskrétní.

• Balíček musí být navržen tak, aby bylo možné pracovat s více vzorkovacími kmitočty
zároveň (multi-rate systémy) a aby bylo v budoucnu možné zahrnout nelineární
systémy (plánované rozšíření balíčku).

• Navržený balíček musí být možné integrovat do platformy Artap.

První část práce je věnována úvodu do problematiky dynamických systémů. Zde je
uvedena definice lineárního dynamického systému, dále možnosti popisu těchto systémů.
Také jsou zde popsány možnosti základních vazeb mezi těmito systémy.
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Druhá část práce obsahuje vypracovanou rešerši open source nástrojů pro modelování
dynamických systémů, kde jsou rozebrány základní funkčnosti těchto nástrojů.

Ve třetí části práce je rozebírán balíček DynSyPy, který byl v rámci bakalářské práce
vytvořen. Věnuje se popisu tříd a metod obsažených v balíčku. Každá třída i metoda je
zde popsána a vysvětlena jejich funkčnost.

Poslední část se zabývá testováním balíčku DynSyPy. Splnění jednotlivých požadavků
na tento balíček je ověřeno v rámci dvou testovacích příkladů. Prvním příkladem je
stejnosměrný motor s permanentními magnety, který slouží k ověření funkčnosti metod
pro simulaci v časové oblasti. Druhým příkladem je sériový RLC obvod, na němž je
ověřována analýza ve frekvenční oblasti.

2

Kapitola 1

Úvod do dynamických systémů

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat knihovnu pro práci s lineárními
časově invariantními (LTI – linear time-invariant) dynamickými systémy. V této kapitole
budou definovány základní pojmy z teorie systémů, které budou dále využívány v rámci
celé práce.

1.1 Systém

Systém je definován jako množina prvků navzájem spolu souvisejících a nějak vázaných
na své okolí. Problematika obecných systémů je však příliš rozsáhlá. Pro účely této práce
se omezíme pouze na popis dynamických systémů.[16]

1.2 Dynamický systém

Dynamický systém je specifický matematický způsob popisu reálného zařízení sestá-
vající ze soustavy diferenciálních rovnic (stavových) reprezentující popisovanou dynamiku
a ze soustavy lineárních rovnic (výstupních), která popisuje jakým způsobem se systém
projevuje navenek. Dynamický systém je popsán pomocí rovnic:

ẋ(t) = f (x, u, t) , (1.1)

y(t) = g (x, u, t) , (1.2)

kde

u je vektor vstupu o rozměrech ( r × 1 ),

x je vektor stavu systému o rozměrech (n× 1 ),

y je vektor výstupu o rozměrech (m× 1 ),

t je čas [ s ].

3
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Stav systému x je soubor vnitřních veličin systému, který v sobě zahrnuje veškerou
informaci o minulém vývoji systému. Za znalosti stavu systému v čase t0 a vstupu u(t) na
intervalu t ∈ 〈t0, t1〉 je možné jednoznačně určit vektor výstupních veličin y(t). [14][16]

1.3 Lineární systém

V obecném případě jsou stavové rovnice nelineární a jejich řešení může být velmi
obtížné. Jednoduší třídu dynamických systémů představují lineární systémy, popsány
rovnicemi

ẋ(t) = A(t) x(t) + B(t) u(t) , (1.3)

y(t) = C(t) x(t) + D(t) u(t) , (1.4)

kde

A představuje matici systému o rozměrech (n× n ),

B je maticí vstupu o rozměrech (n× r ),

C je maticí výstupu o rozměrech (m× n ),

D je maticí přímého působení vstupu na výstup o rozměrech (m× r ).

Rozměry těchto matic vycházejí z pravidel maticového násobení a jsou tedy závislé na
rozměrech vektorů u, x a y uvedených v sekci 1.2. [16]

Pravidla pro násobení matic udávají, že počet sloupců první matice musí být stejný,
jako je počet řádků druhé matice, aby bylo možné tyto matice mezi sebou vynásobit.

Dále platí pravidlo, že výsledkem součinu dvou matic je matice, jejíž počet řádků je
stejný, jako je počet řádků první matice, a jejíž počet sloupců je stejný, jako je počet
sloupců druhé matice.

Zároveň platí, že počet rovnic pro stavové veličiny je stejný, jako je počet stavových
veličin (počet řádků vektoru x), a počet rovnic pro výstupy je stejný, jako je počet výstupů
(počet řádků vektoru y).

ẋ(t) x(t)u(t) y(t)

A

B C

D

∫

Obr. 1.1: Blokové schéma spojitého lineárního dynamického systému

[14]
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Tato práce je zaměřena na speciální případ lineárních systémů – lineární časově invari-
antní systémy, tedy takové systémy, kde matice A, B, C a D jsou konstantní a rovnice
lze tedy upravit do tvaru

ẋ(t) = A x(t) + B u(t) , (1.5)

y(t) = C x(t) + D u(t) . (1.6)

Soustavu diferenciálních rovnic popisující LTI systém je v některých případech možné
řešit analyticky. Pro obecný vstup je však rovnice nezbytné řešit numericky. Numerickým
metodám řešení soustavy diferenciálních rovnic se věnují kapitoly 3.2.3 a 3.2.4.

1.3.1 Příklad LTI systému: sériový RLC obvod

R

L

C

[…]

třídy LinearSystem.

iL0 = 0.0
uC0 = 0.0

x0 = np.array([[iL0],
[uC0]])

R = 5
L = 0.1
C = 0.001

A1 = np.array([[-R / L, -1 / L],
[1 / C, 0]])

B1 = np.array([[1 / L],
[0]])

C1 = np.array([[0.0, 1.0]])

D1 = np.array([[0]])

Pomocí sestavených matic A, B, C a D je již možné vytvořit objekt třídy LinearSystem
a provést frekvenční analýzu systému.

transient_2 = LinearSystem(A1, B1, C1, D1, x0=x0)

transient_2.frequency_analysis()

plotter_log_axis(transient_2.archive_frequency,
transient_2.archive_bode)
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4.2.2 Výsledky frekvenční analýzy
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Obr. 4.11: Amplitudová a fázová frekvenční charakteristika pomocí balíčku DynSyPy

Na obr. 4.11 jsou vykreslená data získaná pomocí metody frequency_analysis().
Na amplitudové frekvenční charakteristice je vidět, že v oblasti kolem rezonanční frekvence
dochází k rezonančnímu převýšení. To je způsobeno tím, že velikost odporu R v obvodu
je menší než velikost tzv. kritického odporu Rk, což je odpor, při kterém by v tomto
obvodu nastal přechodný děj na mezi aperiodicity.

Pro ověření správnosti výsledků byl tento systém simulován také pomocí nástroje
LTspice. Realizace systému pomocí nástroje LTspice je ukázána na obr. 4.12.

Ze stejných důvodu jako u příkladu se stejnosměrným motorem byl nástroj LTspice
využit pouze k získání dat, která byla následně vykreslena pomocí nástroje Microsoft
Excel.

Na obr. 4.13 je vynesena amplitudová frekvenční charakteristika a na obr. 4.14 je
vynesena fázová frekvenční charakteristika.

Grafické výstupy přímo z LTspice jsou umístěny v příloze A.2.
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Obr. 4.12: Realizace testovacího příkladu 4.2 pomocí LTspice
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Obr. 4.13: Amplitudová frekvenční charakteristika z hodnot získaných pomocí nástroje LTspice
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Obr. 4.14: Fázová frekvenční charakteristika z hodnot získaných pomocí nástroje LTspice
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit balíček v jazyce Python, který by byl schopen
vytvářet LTI systémy, k nim připojit zdroje a provádět jejich analýzu v časové i frekvenční
oblasti. Požadovaný cíl byl splněn vytvořením balíčku DynSyPy, který umožňuje zmíněné
systémy modelovat. K LTI systémům je možné připojit základní zdroje, také je možné
tyto systémy vzájemně propojovat.

Jelikož jsou LTI systémy popsány pomocí ODE, bylo nutné k jejich řešení do třídy
System implementovat metody pro numerickou integraci. V třídě System jsou dostupné
integrační metody s pevným, ale také s adaptivním krokem. Pro umožnění využití metody
s adaptivním krokem bylo potřeba vytvořit prostředí, které zajistí, že simulované systémy
budou v průběhu simulace synchronizovány. Toho je docíleno použitím třídy Pool a
jejích metod. Aby bylo možné v rámci balíčku DynSyPy provádět základní analýzu ve
frekvenční oblasti, byla ve třídě LinearSystem vytvořena metoda frequency_analysis()
využívající balíček SciPy, která na základě systémových matic vypočítá hodnoty přenosu
a fáze v závislosti na frekvenci.

Kontrolní simulace testovacích příkladů prováděné pomocí nástrojů MATLAB
Simulink a LTspice prokázaly, že balíček DynSyPy provádí spolehlivě a s dostatečnou
přesností analýzy jak v časové, tak ve frekvenční oblasti.

V rámci dalšího vývoje balíčku DynSyPy bude vhodné rozšířit možnosti spojování sys-
témů, zejména umožnění zpětnovazebního spojení systémů, čehož lze v budoucnu využít
např. pro modelování regulačních smyček. Pro zrychlení simulace vzájemně spojených
LTI systémů se stejnou vzorkovací frekvencí bude balíček pravděpodobně v budoucnu
rozšířen o metody pro spojování těchto systémů, vycházející z principů popsaných v sekci
1.3.3.

Další vývoj balíčku bude také pravděpodobně vyžadovat rozšíření třídy Source tak,
aby byla schopna vytvářet řízené zdroje, a zároveň do balíčku přidat nové zdroje, jako
např. zdroj šumu.

Kód balíčku DynSyPy je dostupný na GitHub, viz [5].
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Příloha A

Výstupy ze simulace

A.1 Grafy průběhů proudu a otáček stejnosměrného
motoru s permanentními magnety – průběhy
z nástroje MATLAB Simulink

51

O
b
r.

A
.1

:
P

rů
bě

h
pr

ou
du

i a
(t
)

pr
o

ho
dn

ot
y

vs
tu

pu
u
a
=

4
V

a
M

L
=

0,
1
N
m

O
b
r.

A
.2

:
P

rů
bě

h
úh

lo
vé

fr
ek

ve
nc

e
ω
(t
)

pr
o

ho
dn

ot
y

vs
tu

pu
u
a
=

4
V

a
M

L
=

0,
1
N
m

O
b
r.

A
.3

:
P

rů
bě

h
pr

ou
du

i a
(t
)

pr
o

ho
dn

ot
y

vs
tu

pu
u
a
=

5
V

a
M

L
=

0,
1
N
m

O
b
r.

A
.4

:
P

rů
bě

h
úh

lo
vé

fr
ek

ve
nc

e
ω
(t
)

pr
o

ho
dn

ot
y

vs
tu

pu
u
a
=

5
V

a
M

L
=

0,
1
N
m

A.2 Amplitudová a fázová frekvenční charakteristika
sériového RLC obvodu – průběhy z programu
LTspice
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