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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student ve své práci splnil všechny body zadání. Vytvořil přehled stávajících open source nástrojů pro
modelování a simulaci LTI systémů a naprogramoval modul v jazyce Pyhton, který poskytuje veškerou
funkčnost požadovanou zadáním. Samotný přehled nástrojů mohl být rozsáhlejší a podrobnější, některé z
nástrojů mohl student využít ve svém modulu a významně tak rozšířit jeho možnosti. Také samotný modul
představuje spíše minimální verzi požadovanou zadáním a mohl být obsáhlejší. Oceňuji, že student v rámci
bakalářské práce zvládl nový programovací jazyk Python a v dostatečné míře teorii LTI systémů (která se v
rámci jím absolvovaného bakalářského studia nevyučuje). Při celkovém hodnocení bakalářské práce jsem bral
v úvahu i obtížné podmínky akademického rok 2020/2021.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je dobrá. Práce má logickou strukturu, text je srozumitelný, obrázky většinou dobře
čitelné. Matematické výrazy jsou psány v souladu s normou ISO 80000-2. Použitá literatura je důsledně
citována v souladu s normou ISO 690. Konstatuji, že student mohl v rámci bakalářské práce prostudovat větší
množství relevantních publikací.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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